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autori e le dffiliazioni « struttura: background, aim(s), materials and
methods, results, conclusions. Aimeno uno degli autori dell’abstract
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16.40-17.00  Metodologie innovative
per la determinazione del contributo
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AIFET (Associazione lfaliana Famigliaritd ed Ereditarieta

dei Tumori) € una Societd Scientifica multidisciplinare

nata nel 2022, focalizzata specificamente sulla ricerca

fraslazionale e sulla presa in carico dei soggetti affetti
da sindromi ereditarie di predisposizione al cancro.

Nel novembre 2023 avrd luogo a Roma il secondo
congresso nazionale della Societd. La modalitd di svol-
gimento sard in presenza, ma sard possibile anche la
partecipazione online a distanza, al fine di consentire ai
professionisti impegnati in attivitd di servizio che rendo-
no difficoltosi gli spostamenti di poter fruire degli aggior-
namenti che saranno forniti in occasione dell’evento.

Il congresso si articolerd in diverse sessioni nelle quali
verranno affrontate tematiche attuali delle diverse sin-
dromi. In particolare, sono previste sessioni con relatori
invitati dedicate a tematiche d’organo (carcinoma
polmonare, neoplasie dell'ovaio e dell’'endometrio,
carcinoma mammario, carcinoma della prostata, car-
cinoma del retto), nelle quali saranno trattati aspeti
legati al rischio genetico e alla prevenzione da un lafo,
e aspetti relativi a nuovi trattamenti basati su target
molecolari, molti dei quali coincidono con le varianti
genetiche implicate nella predisposizione ereditaria.

Il programma si conclude con una sessione dedico-
ta alla presa in carico assistenziale delle persone ad
elevato rischio ereditario di cancro, con una ad una
panoramica della situazione nazionale e delle pro-
spettive legate al Piano Oncologico Nazionale. Inter-
verranno rappresentanti sia delle societd scientifiche
coinvolte sia delle associazioni di pazienti.

AIFET riunisce l'interesse di tutti gli specialisti che infer-
vengono nel percorso di ricerca, diagnosi e cura dei
tumori eredo-familiari e si pone come punto di riferi-
mento multidisciplinare per la formazione di giovani
che infendono entrare in questo settore.

Il congresso nazionale AIFET rappresenta un momento
di scambio culturale e di messa a fuoco delle nuove
opportunitd terapeutiche offerte dalle analisi moleco-
lari. In questo congresso in particolare si approfondi-
ranno gli aggiornamenti tecnologici che consentono
una classificazione sempre piu accurata dei fumori e
sono streffamente legati alla continua disponibilita di
nuovi farmaci personalizzati, partendo dalle correlazio-
ni fra alterazioni genetiche sia somatiche che germi-
nali da un lafo e caratteristiche cliniche dall’altro, con
presentazioni che stimoleranno I'interattivitd tra i con-
venuti e solleciteranno un’atftenta presa in carico dei
pazienti ad alto rischio oncologico.
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11.15-11.25
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11.55-12.05

12.05-13.05

12.05-12.20

12.20-12.35

12.35-12.50

Registrazione

Infroduzione

1 SESSIONE

UNA NEW ENTRY

NELL ONCOGENETICA CLINICA:

IL CARCINOMA POLMONARE

Moderatori: Emanuela Lucci Cordisco, Roma
Michele Milella, Verona

Il polmone come organo a rischio
nelle sindromi da predisposizione
ereditaria a neoplasie

Fiorella Gurrieri, Roma

Marcatori molecolari e farget ferapeutici
Emilio Bria, Roma

Discussione

2 SESSIONE

PRECISION HEALTH E PRECISION

MEDICINE NEL CARCINOMA

DELLA PROSTATA

Moderatori: Roberto lacovelli, Roma
Alessandra Viel, Aviano

Gestione del test BRCA ad uso
terapeutico nel panorama italiono
Sergio Bracarda, Terni

Dalla terapia alla prevenzione
personalizzata
Pasquale Rescigno, Candiolo

Discussione

3 SESSIONE

AIFET INCONTRA SIAPEC, AIOM E SIGU

Focus: i tumori del retto

Moderatori: Andrea Remo, Verona
Vittoria Stigliano, Roma

Ruolo del deficit del MMR
nei tumori del retto
Matteo Fassan, SIAPEC - Padova

Il carcinoma rettale nelle sindromi da pre-

disposizione ereditaria a neoplasie
Daniela Turchetti, SIGU - Bologna

Immunoterapia nei tumori del retto
Lisa Salvatore, AIOM - Roma

12.50-13.05
13.05-13.20
13.20-14.20

14.20-14.40

14.40-15.40

15.40-16.40

15.40-15.55

15.55-16.10

16.10-16.25

16.25-16.40

16.40-17.30

16.40-17.00

17.00-17.20

17.20-17.30

17.30-18.30

Discussione
Saluto delle Autoritd
Lunch

LECTURE

Introduce: Maurizio Genuardi, Roma

The role of European Reference Networ-
ks in precision health and precision me-

dicine applied to cancer
Nicoline Hoogerbrugge, Nijmegen

Comunicazioni orali 1

Moderatori: Valentina Cald, Palermo
Giovanni Battista Rossi, Napoli

4 SESSIONE

PRECISION HEALTH E PRECISION
MEDICINE NEL CARCINOMA
DELLA MAMMELLA

Moderatori: Laura Cortesi, Modena
Alessandra Fabi, Roma

Listotipo e la variabilitd genetica
nel tumore della mammella:
I'inizio di un’alba?

Giuseppe Viale, Milano

Strategie terapeutiche nei diversi
sottotipi molecolari

Alberto Zambelli, Milano

Il test genomico come modello
di approccio clinico
Maria Vittoria Dieci, Padova

Discussione

SIMPOSIO SATELLITE*

SINDROME DI LYNCH: IMPLICAZIONI
CLINICHE E DIAGNOSI GENETICA

Metodologie innovative per la determi-
nazione del contributo genetico nelle
sindromi da predisposizione genetica

nel cancro del colon retto
Lucia Militti, Sulmona (AQ)

Cancro dell'endometrio e sindrome di

Lynch: considerazioni cliniche e molecolari

Angelo Minucci, Roma

Discussione

Assemblea dei Soci

* non accreditato ai fini ECM
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08.00

Apertura Segreteria

08.30-09.10 5 SESSIONE

08.30-08.45

08.45-09.00

09.00-09.10

09.10-10.10

10.10-10.20

PREVENZIONE CHIRURGICA
Moderatori: Daniela Terribile, Roma
Emanuele Urso, Padova

Il test BRCA nelle decisioni chirurgiche
Alba Di Leone, Roma

Il test MMR nelle decisioni chirurgiche
Marco Vitellaro, Milano

Discussione
Comunicazioni orali 2

Moderatori: Giulia Cini, Sacile (PN)
Luca Roncucci Modena

Coffee break

10.20-11.20 6 SESSIONE

10.20-10.35

10.35-10.50

10.50-11.05

11.05-11.20

11.20-12.00

11.20-11.35

11.35-11.50

UPDATE SUI TUMORI GINECOLOGICI:
nuovi target terapeutici e alterazioni

molecolari somatiche e germinali
Moderatori: Bernardo Bonanni, Milano
Fedro A. Peccatori, Milano

Alterazioni molecolari e sindromi
genetiche associate a tumori
ginecologici non epiteliali

Gian Franco Zannoni, Roma

Approcci terapeutici mirati nel

carcinoma dell’endometrio
Michele Bartoletti, Aviano

Nuova classificazione molecolare
dei carcinomi dell'endometrio e
implicazioni per I'identificazione
di sindromi genetiche

Maria Grazia Tibiletti, Varese

Discussione

7 SESSIONE
ALTERAZIONI DI NTRK

E FARMACI AGNOSTICI
Moderatori: Gennaro Daniele, Roma
Paola Grammatico, Roma

Approcci metodologici per

I'identificazione di alterazioni di NTRK
Lorenza Pecciarini, Milano

La ferapia nei pazienti NTRK positivi
Chiara Lazzari, Candiolo

11.50-12.00

12.00-13.00

13.00-14.00

14.00-15.30

14.00-14.10

14.10-14.20

14.20-14.30

14.30-14.40

14.40-14.50

14.50-15.00

15.00-15.30

15.30-16.30

16.30-16.40

Discussione

Comunicazioni orali 3

Moderatori: lleana W. Carnevali, Varese
Laura De Marchis, Roma

Lunch

8 SESSIONE

ASPETTI ORGANIZATIVI

E SOCIALI NELLE SINDROMI
TUMORALI EREDOFAMILIARI

Moderatori: Cristina Oliani, Rovigo
Antonio Russo, Palermo

| fumori ereditari:

un problema di Sanitd Pubblica
Stefania Boccia, UCSC/FPG - Roma

Mission Board for Cancer UE:

quale ruolo per | tumori ereditari
Wallter Ricciardi,
Mission Board for Cancer UE - Roma

Iniziative europee sulla Medicina
di Precisione nel Cancro
Francesco De Lorenzo, FAVO - Roma

Aspetti efici
Linda Battistuzzi, Genova

Il punto di vista

delle associazioni dei pazienti
Ornella Campanella,
Associazione aBRCAdabra - Milano

Il punto di vista

delle associazioni dei pazienti
Salvo Testa,
Fondazione Mutagens - Milano

Discussione

Presentazione e

discussione *
Progetti di Ricerca AIFET

Moderatori: Maurizio Genuardi, Roma
Paola Ghiorzo, Genova

Chiusura Congresso

* non accreditato ai fini ECM



